2021 -  2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR N°. 068/2024 de 24 de maio de 2024.

Dispõe sobre a reestruturação dos
ocupantes dos cargos de Professor dos
Quadros Permanentes, Monitor de Creche e
Assistente de Ensino, altera a Lei n°
853/2010 de 01 de setembro de 2010 e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as prerrogativas
que a Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e sanciona a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. l - Fica alterado o artigo 31 da Lei Municipal no 853/2010, que passa a ter a

seguinte redação:

Art 31. É fixado em R$ 2.286,55 (dois mil duzentos e oitenta e seis reais e
cinquenta e cinco centavos) o valor do vencimento básico da carreira de
professor municipal.

Parágrafo Primeiro. É fixado em R$ 2.403,46 (dois mil quatrocentos e três reais e

quarenta e seis centavos) o valor do vencimento básico do cargo de monitor de
creche.

Parágrafo Segundo. É fixado em /R$ 2.286,55 (dois mil duzentos e oitenta e seis
reais e cinquenta e cinco centavos) o valor do vencimento básico da carreira de
assistente de ensino.

Art. 2° - Em decorrência do disposto no artigo anterior, os Anexos III. IV e V, da

Lei Municipal n° 853/2010, passam a viger nos moldes dos Anexos 1, II e III desta

Lei.

Art. 3° - Os ganhos financeiros decorrentes desta Lei, retroagem seus efeitos aos

meses de janeiro de 2024, devendo o seu pgmento ser realizado até o final do
11 exercício 2024.

Praça Centro Administrativo Diva/do Willian Rii'fco n° 01 - Centro -CEP 73.770-000
Fones/Fax (62) 3446-1249 - site: a/toparaiso.go.gov,br CNPJ 01 740.45510001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

2021-  2024

Art. 40 - As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei, correrão à conta
das dotações consignadas no orçamento vigente no exercício de 2024.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito de Alto Paraíso de Goiás, Estado de Goiás, aos 24 dias do

mês de maio do ano de 2024.

,1

J;~MARDI RlN
to Municipal

Certidão
Registrado em livro

próprio, site oficial

afixado nos Placares de
publicidade da Prefeitura
e da Câmara Municipal
Data Supra.

Praça Centro Administrativo Divaldo Willian Rinco n°01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso.go.gov.br  CNPJ. 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021 -2024

ANEXO III
TABELA E VENCIMENTOS BÁSICOS - PLANO DE CARREIRA, CARGOS E VENCIMENTOS DO CARGO DE ASSISTENTE DE ENSINO - 2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO 1

(Corrige o ANEXO III do Plano de Carreira e Remuneração dos Servidores do Magistério Público Municipal - LEI 853/2010)

REFERÊNCIAS
Ni-('arga A - B C D E F Ci II 1 J K L
VCIS U.. Oa2 anos 3a5anos 6a$anos 9allanos 12a14 anos l$alianos Ia2O anos 2la23anos 24a26anos 27,i29anos 30a32ano.

20 2.286,55 2.355,15 2.425,80 2.498,57 2.573,53 2.650.74 2.730,26 2.812,17 2.896.53 2.983.43 3.072.93 3.1(*..

30 3.429.83 3.532,72 3.638,70 3.747,86 3.860,30 3.976,11 4.095,39 4.218,25 4.344,80 4.475.14 4.609.40 4.74±

40 4.573, 10 4.710.29 4.851,60 4.997,15 5.147,06 5.301,48 5.460,52 5.624,34 5.793,07 5.966,86 6.145,86 6.33r.24

20 2.743.86 2.826.18 2.910.96 2.998.29 3.088.24 3.180,89 3.276,31 3.374,60 3.475,84 3.580.11 3.687.52 3.79.

30 4.115,79 4.239,26 4.366,44 4.497,43 4.632,36 4.771.33 4.914,47 5.061,90 5.213.76 5.370.17 5.531,28 5.69.2

40 5.487,72 5.652,35 5.821,92 5.996,58 6.176,48 6.361,77 6.552,62 6.749,20 6.951.68 7.160,23 7,375.04 T7.592

20 2.858.19 2.943.93 3.032.25 3.123.22 3.216.92 3.313.42 3.412.83 3.515.21 3.620.67 3.729.29 3.841.16 3.95.'

30 4.287,28 4.415.90 4.548,38 4.684,83 4.825.37 4.970,13 5.119,24 5.272.82 5.431.00 5.593.93 5.761.75 5.93-1."

40 5.716,38 5.887,87 6.064,50 6.246,44 6.433,83 6.626,85 6.825,65 7.030,42 7.241,33 7.458,57 7.682.33 7.912.11

20 2.972,52 3.061,69 3.153,54 3.248,15 3.345,59 3.445,96 3.549,34 3.655,82 3.765.49 3.878,46 3.994.81 4.11

30 4.458,77 4.592,54 4.730,31 4.872,22 5.018,39 5.168.94 5.324,01 5.483,73 5.648.24 5.817.69 5.992.22 ô.17I

40 5.945.03 6.123,38 6.307,08 6.496,29 6.691,18 6.891,92 7.098,68 7.3! 1,64 7.530,99 7.756.92 7.989.02

20 3.086,84 3.179,45 3.274,83 3.373,08 3.474.27 3.578.50 3.685,85 3.796,43 3.910.32 4.027.63 4.148.46 4.2'"l

30 4.630,26 4.769.17 4.912.25 5.059,61 5.2! 1,40 5.367,74 5.528,78 5.694,64 5.865.48 6.041.44 6.222,69 (.4('7

40 6.173,69 6.358.90 6.549.66 6.746,15 6.948.54 7.156,99 7.371,70 7.592.85 7.820,64 8.055,26 8.296,92 ,8.54

Praça Centro Administrativo Divaido Willian' Rinco n°01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - sito: altoparaiso. go. gov. br CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

2021 -  2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO 1
(Corrige o ANEXO III do Plano e Remuneração dos Servidores do Magistério Público Municipal - LEI 853/2010)

ANEXO m
TABELA E VENCIMENTOS BÁSICOS - PLANO DE CÁRREJR4., CROSEyENcIMNs DO CARGO DE PROFESSOR -2024

REFERÊNCIAS
N_É Carga A B C D E F G H 1 J K L
VCIS lis. 0 a 2 3 a 5 anos 6 a8aiios 9a II anos 12a 14 anos 15  I7 anos I9a20aiios 21 a23 anos 24a26anos 27 a29imos 30a32 anos 33a35 àjw

20 2.286,55 2.355,15 2.425,80 2.498,57 2.573,53 2.650,74 2.730,26 2.812,17 2.896,53 2.983,43 3.072,93 3.165.1

30 3.429,83 3.532,72 3.638.70 3.747,86 3.860,30 3.976,11 4.095,39 4.218,25 4.344.80 4.475.14 4.609,40 4.747.(

40 - 4.573,10 4.710,29 4.851,60 4.997,15 5.147,06 5.301.48 5.460,52 5.624,34 5.793,07 5.966,86 6.145.86 6.3.L

20 2.743,86 2.826,18 2.910,96 2.998,29 3.088,24 3.180,89 3.276,31 3.374,60 3.475,84 3.580,11 3.687.52 3.7')$.l

11 30 4.115,79 4.239,26 4.366.44 4.497,43 4.632,36 4.771,33 4.914,47 5.061,90 5.213.76 5.370,17 5.531.28

40 5.487,72 5.652,35 5.821,92 5.996,58 6.176,48 6.361,77 6.552,62 6.749,20 6.951,68 7.160,23 7.375.04 7.6.

20 2.858.19 2.943.93 3.032.25 3.123,22 3.216,92 3.313,42 3.412,83 3.515.21 3.620,67 3.729,29 3.841.16 3.956..

111 30 4.287,28, 4.415,90 4.548.38 4.684,83 4.825,37 4.970,13 5.119,24 5.272,82 5.431,00 5.593,93 5.761,75 5»$4.(

40 5.716.38 5.887,87 6.064.50 6.246,44 6.433,83 6.626,85 6.825,65 7.030,42 7.241,33 7.458,57 7.682.33 7.L12.S

20 2.972,52 3.061,69 3.153.54 3.248,15 3.345,59 3,445.96 3.549,34 3.655,82 3.765,49 3.878.46 3.994.81 4.11.1À

30 4.458,77 4.592,54 4.730,31 4.872,22 5.0(8.3') 5.168,94 5.324,01 5.483,73 5.648,24 5.817.69 5.992.22 6.1-1.1. I.'

40 5.945,03 6.123,38 6.307,08 6.496.29 6.691,18 6.891,92 7.098,68 7.311,64 7.530,99 7.756,92 7.989.62 S.

20 3.086,84 3179,45 3.274,83 3,373,08 3.474,27 3.578,50 3.685,85 3.796,43 3.910,32 4.027,63 4148.46

30 4.630,26 4.769,17 4.912,25 5.059,61 5.211,40 5.367,74 5.528,78 5.694,64 5.865,48 6.041,44 6.222.69 6.4(1).

40 6.173,69 6.358.90 6.549,66 6.746,15 6,948,54 7.156,99 7.371,70 7.592,85 7.820,64 8.055,26 8.296.92

0' Praça Centro Administrativo Divaldo Wi!Iian inco n°01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: aItopraio.go.gov.br  CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Goiás - GO

ANEXO IV
TABELA E VENCIMENTOS BÁSICOS - PLANO DE CARREIRA, CARGOS E VENCIMENTOS DO CARGO DE MONITOR DE CRECHE 2024

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

2021 -2024

ANEXO II
(Corrige o ANEXO 111 do Plano de Carreira e Remuneração dos Servidores do Magistério Público Municipal - LEI 853/2010)

REFERÊNCIAS
Ni-A B C D E F Ci II 1 - J K L
%IS (Ja2anos 3a5anos 6aanos 9allanos 12 a 14 anLN 15a17anos tSa2Oanos 2Ia23 anos 24a26anos 27a29anos 30a32mos 33a35an

1 2.403,46 2.475,56 2.549.83 2.626.32 2.705,11 2.786,27 2.869,85 2.955,95 3.044,63 3.135,97 3.230.05 3.326.95

II 2.643,80 2.723,11 2.804,81 2.888,95 2.975,62 3.064,89 3.156,83 3.25 1,54 3.349,09 3.449,56 3.553.04 3.659.64

111 2.763,98 2.846.9() 2.932,30 3.020,27 3.110,88 3.204,21 3.300,33 3.399,34 150 1,32 3.606.36 3.714.55 3.825.9t

IV 2.884.15 2970.68 3.059,80 3.151,59 3.246,14 3.343.52 3.443.83 3.547.14 3653.56 3.763.17 3.876.06 3.992.

V 3.004.32 3.094.45 3.187.28 3.282.90 3.381.39 3.482.83 3.587.31 3.694.93 3.805,78 3.919.95 4.037.55 4.I5.

Praça Centro Administrativo Diva/do Willian Rinco n0  01 - Centro —CEP 73.770-000
Fones/Fax: (62) 3446-1249 - site: altoparaiso. go. gov. br CNPJ: 01.740.455/0001-06

Alto Paraíso de Golas - GO